
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 105Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

Data de Assinatura: 21/03/2016.
Justifi cativa: Prorrogação ex offi cio da vigência do Convênio nº 
008/2014-MP/PA até 31 de maio de 2016.
Apostilamentos Anteriores: 1º Apostilamento: prorrogação 
ex offi cio da vigência do Convênio nº 008/2014 até 31 de março 
de 2016. (D.O.E. 21/12/2015)
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 942064
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
No do Contrato: 026/2016-MP/PA
No do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
BARROS & MANSANO LTDA - EPP.
Data de Assinatura: 21/03/2016.
Justifi cativa: Atualização e inclusão, na Cláusula Quinta do 
Contrato, das Funcionais Programáticas, Elementos de Despesa 
e Fontes, conforme abaixo:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da 
Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Classifi cação: 12101.03.122.1434.7574 - Expansão 
Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações.
Fonte: 0112 - Receita Patrimonial.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 942080

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

V1511/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da v074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao DANIEL BRAGA BONA, PROMOTOR DE JUSTIÇA, 
Matrícula nº 999.2344, lotado na Promotoria de Justiça de 
Limoeiro do Ajuru, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 03/03/16 a 02/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 942557
PORTARIA Nº 1512/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da v074/2015-MP/
PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1144, lotada 
na Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 
3.200,00 (três mil duzentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 11/03/16 a 
10/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 942558
PORTARIA N.º 368/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela V4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 006/2015-Pólo Sudeste 
IV, de 7/1/2016, protocolizado sob n.º 710/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN JONES VIERA DA 
SILVA e GUILHERME LIMA CARVALHO para, em caráter excepcional, 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 1º/2 a 31/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 26.02.2016.

PORTARIA N.º 369/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela V4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das Promotorias de 
Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das Promotorias 
de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 006/2015-Pólo Sudeste 
IV, de 7/1/2016, protocolizado sob n.º 710/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA para, em caráter excepcional, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Parauapebas, as atribuições do 5º 
cargo, no período de 1º/2 a 31/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 26.02.2016.

PORTARIA N.º 480/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela V4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das Promotorias 
de Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
6284/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, sem prejuízo das demais atribuições, em atuação conjunta 
e em caráter excepcional, exercer nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período 
de 11/2 a 31/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de fevereiro de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 01.03.2016.

PORTARIA N.º 545/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela V4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 

Justiça de Redenção e do cargo da Promotoria de Justiça de 
Santana do Araguaia;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º e 4º cargos das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 59609/2015 e 6845/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para, em caráter excepcional, exercer as seguintes 
atribuições, nos períodos indicados:
I - do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Redenção, de 1º/3 
a 30/4/2016;
II - do 4º cargo das Promotorias de Justiça de Redenção, de 15/2 
a 15/3/2016;
III - do cargo da Promotoria de Justiça de Santana de Araguaia, 
de 10/2 a 31/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 04 de fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 01.03.2016.

PORTARIA N.º 624/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela V4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Franklin 
Lobato Prado do 3º cargo da Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém para cursar 
Doutorado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria 
de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de 
Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer na Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 6/2/2016 a 6/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 01.03.2016.

PORTARIA N.º 678/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela V4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Porto de Moz;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça do Tribunal de Porto de Moz;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em caráter excepcional, 
exercer as atribuições do cargo na Promotoria de Justiça de Porto 
de Moz, no período de 15/2 a 28/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 07.03.2016.


